ensino implantadas em 19 municípios. Vale destacar, ainda, que a instituição está em fase 

de expansão, com a construção de três novos campi, nas cidades de São Miguel, Touros 

e Umarizal. 

Conforme dados do Relatório de Gestão 2024, o Instituto atendeu a 39.387 

(trinta e nove mil, trezentos e oitenta e sete) alunos e dispunha de uma força de trabalho 

equivalente a 3.752 (três mil setecentos e cinquenta e dois) colaboradores, sendo 

importante enfatizar que a grande maioria é composta por servidores efetivos, assim 

distribuídos: 1.517 (mil quinhentos e dezessete) docentes e 1.129 (mil cento e noventa e 

nove) técnicos administrativos. 

Considerando a estrutura, a força de trabalho e os objetivos organizacionais, o 

perfil de gasto do IFRN está representado na figura 01 abaixo: 

Figura 01 – Perfil de gasto do IFRN

[...]

ensino implantadas em 19 municípios. Vale destacar, ainda, que a instituição está em fase 

de expansão, com a construção de três novos campi, nas cidades de São Miguel, Touros 

e Umarizal. 

Conforme dados do Relatório de Gestão 2024, o Instituto atendeu a 39.387 

(trinta e nove mil, trezentos e oitenta e sete) alunos e dispunha de uma força de trabalho 

equivalente a 3.752 (três mil setecentos e cinquenta e dois) colaboradores, sendo 

importante enfatizar que a grande maioria é composta por servidores efetivos, assim 

distribuídos: 1.517 (mil quinhentos e dezessete) docentes e 1.129 (mil cento e noventa e 

nove) técnicos administrativos. 

Considerando a estrutura, a força de trabalho e os objetivos organizacionais, o 

perfil de gasto do IFRN está representado na figura 01 abaixo: 

Figura 01 – Perfil de gasto do IFRN

[...]

Serviços de auditoria; Alinhamento estratégico; Processos; 

Comunicação; e Gestão de riscos. 

Universo 

auditável 

Seleção de trabalhos 

baseados em fatores 

de riscos e priorização 

de trabalhos. 

Durante a análise dos dados foram contabilizados 198 (cento 

e noventa e oito) riscos associados aos processos 

organizacionais. Do quais foram selecionados 57 (cinquenta 

e sete), após a priorização dos riscos mais elevados (níveis 

alto e muito alto). 

Os riscos priorizados foram desmembrados em 10 (dez) áreas 

temáticas de processos organizacionais, a saber: